O pressuposto de maior relevância para este caso é de que a Recorrente é uma empresa do setor abatedouro/frigorífico, desossando e fracionando carne bovina, realizando posterior comercialização de carne in natura, miúdo, couro e resíduos.
Como mencionado no acórdão recorrido, o crédito postulado restou parcialmente homologado, sendo reconhecido como crédito o valor de R$ 5.351,84 (Cinco Mil, Trezentos E Cinquenta E Um Reais E Oitenta E Quatro Centavos), sobrevindo julgamento da Manifestação de Inconformidade pela DRJ que reconheceu o crédito sobre o material de limpeza R$ 0,00 (Zero Reais, remanescendo uma glosa parcial no valor de R$ 22.832,86 (Vinte E Dois Mil, Oitocentos E Trinta E Dois Reais E Oitenta E Seis Centavos).
O crédito glosado refere-se aos pagamentos de serviços de transporte terceirizados dos insumos (gado), também conhecido como �frete boiadeiro�, que se constitui no serviço contratado para carregar, transportar e

[...]

do setor abatedouro/frigorífico, desossando e fracionando carne bovina, realizando 

posterior comercialização de carne in natura, miúdo, couro e resíduos. 

Como mencionado no acórdão recorrido, o crédito postulado restou parcialmente 

homologado, sendo reconhecido como crédito o valor de R$ 5.351,84 (Cinco Mil, 

Trezentos E Cinquenta E Um Reais E Oitenta E Quatro Centavos), sobrevindo 

julgamento da Manifestação de Inconformidade pela DRJ que reconheceu o crédito 

sobre o material de limpeza R$ 0,00 (Zero Reais, remanescendo uma glosa parcial no 

valor de R$ 22.832,86 (Vinte E Dois Mil, Oitocentos E Trinta E Dois Reais E Oitenta E 

Seis Centavos). 

O crédito glosado refere-se aos pagamentos de serviços de transporte terceirizados dos 

insumos (gado), também conhecido como ‘frete boiadeiro’, que se constitui no serviço 

contratado para carregar, transportar e descarregar os bovinos, tido como insumo